
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 6  del 20/9/2018  Delib. N. 102  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE N. 102 

L'anno 2018 il giorno venti del mese di settembre, alle ore 14,30, presso la 

Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è riunita 

la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 14,45 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 

Signori:  

 Presente Assente 

CAPITANI Patrizia x  

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca  x 

CORSINI Alessandro x  

GATTI Gian Paolo  x 

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo x  

ZILIOLI Marco x  

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta  x 

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa  x 

 

 

presente il Segretario Generale della Camera di Commercio dott. Alberto 

EGADDI dichiara aperta la trattazione del seguente argomento: 

 

 

RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE N. 26 

DEL 31/8/2018 AVENTE AD OGGETTO “PARMA ALIMENTARE SRL: 

DISMISSIONE DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE DA PARTE DELLA 

PROVINCIA DI PARMA” 

 

 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 6  del 20/9/2018  Delib. N. 102  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

vista la determinazione d’urgenza del Presidente n. 26 del 31/8/2018 avente ad 

oggetto “PARMA ALIMENTARE SRL: DISMISSIONE DELLA QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE DA PARTE DELLA PROVINCIA DI PARMA”; 

condivisa pienamente nel merito la determinazione in argomento; 

ad unanimità di voti 

DELIBERA 

di ratificare la determinazione presidenziale d’urgenza n. 26 del 31/8/2018, di cui 

alla premessa, determinazione che viene allegata al presente atto del quale 

costituisce parte integrante. 

 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del regolamento camerale per la 

pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 

Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della 
Camera di Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 1 OTTOBRE 2018 al 7 OTTOBRE 2018 per 
sette giorni consecutivi ai sensi del vigente regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, e non sono state 
presentate opposizioni. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 (Dott. Alberto Egaddi) 
 f.to Alberto Egaddi 

 

 

  



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 6  del 20/9/2018  Delib. N. 102  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

Allegato alla deliberazione della Giunta camerale n. 102 del 20/9/2018 

 

 

 
DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

N. 26 DEL 31 AGOSTO 2018 

 

 

 
OGGETTO: PARMA ALIMENTARE SRL: DISMISSIONE DELLA QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE DA PARTE DELLA PROVINCIA DI PARMA 

 

Il giorno trentuno del mese di agosto dell'anno duemiladiciotto, il Presidente 

della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma Dott. 

Andrea Zanlari, assistito dal Segretario Generale dell’Ente Dott. Alberto Egaddi, 

richiamate le seguenti deliberazioni: 

 n. 194 del 28/10/2010, avente ad oggetto “RICOGNIZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI CAMERALI AI SENSI DELL’ART. 3 COMMI 27-29 DELLA 

LEGGE 244/2007 (FINANZIARIA PER IL 2008)”, con la quale la Giunta 

camerale riconobbe che le partecipazioni (allora) detenute dalla Camera di 

Commercio di Parma rispondevano ai requisiti richiesti dalle disposizioni 

recate dai commi 27-29 dell’art. 3 della legge finanziaria per il 2008, in 

quanto strettamente necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali 

dell’Ente e ne autorizzò pertanto il mantenimento, sulla base delle linee - 

guida diramate in materia dall’Unione Italiana delle Camere di Commercio; 

 n. 175 dell’11/12/2014, avente oggetto “VALUTAZIONI IN MERITO ALLE 

PARTECIPAZIONI DELL’ENTE”, con la quale la Giunta camerale, in merito 

agli adempimenti previsti dall’art. 1 comma 569 della legge 147/2013 

(stabilità per il 2014), ha autorizzato il mantenimento delle partecipazioni 

attualmente detenute dall’Ente; 

 n. 37 del 30/3/2015, avente ad oggetto “DEFINIZIONE E ADOZIONE DEL 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E 

DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 

POSSEDUTE SULLA BASE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE 

DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI)”; 

 n. 27 del 30/3/2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 

SUI RISULTATI CONSEGUITI IN RIFERIMENTO AL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 

POSSEDUTE, IN ATTUAZIONE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA 

LEGGE DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMA 612)”; 

 n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto ”REVISIONE STRAORDINARIA 

DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 

S.M.I. – DETERMINAZIONI”; 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 6  del 20/9/2018  Delib. N. 102  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

dato atto che tra le partecipate dell’Ente figura la società PARMA ALIMENTARE 

SRL, della quale l’Ente è il socio di maggioranza, in quanto detiene una quota di 

€ 54.574,00, pari al 57,689% dell’intero capitale sociale; 

vista la nota prot. 20467, trasmessa via PEC il 30/7/2018 (prot. interno 16866) 

con la quale il socio Provincia di Parma ha comunicato che, in esecuzione della 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49/2017 del 27 novembre 2017, dava 

avvio alla procedura di dismissione della quota detenuta in Parma Alimentare 

Srl, tenendo conto di quanto stabilisce l’art. 8 dello Statuto sociale che 

attribuisce in tal caso il diritto di prelazione agli altri soci; il termine assegnato 

per far pervenire le offerte è quello del 31/8/2018; 

dato atto che la quota messa in vendita dal socio Provincia di Parma ha un valore 

nominale di € 675,00, corrispondente allo 0,714% del capitale sociale; 

considerato che l’Ente ha a sua volta, con la sopra citata deliberazione 133/2017, 

approvato la revisione straordinaria delle partecipazioni, in attuazione del 

T.U.S.P. – Testo Unico delle Società Pubbliche, atto con il quale è stata delineata 

la programmazione annuale nella gestione delle partecipazioni detenute; 

considerato che entro il 31/12/2018 dovrà essere attuata la razionalizzazione 

periodica delle partecipazioni pubbliche, come disposto dall’art. 20 del citato 

T.U.S.P., adempimento che potrebbe anche essere portato a termine dalla nuova 

Camera di commercio dell’Emilia, che sorgerà dall’accorpamento delle attuali 

Camera di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la cui costituzione è 

prevista per il prossimo mese di dicembre; 

dato atto che gli stessi vertici della società Parma Alimentare stanno da tempo 

valutando la concreta ipotesi di ristrutturare gli assetti proprietari, virando verso 

un ruolo più deciso e consistente della parte privata della compagine sociale, in 

considerazione dei possibili futuri scenari di sviluppo e potenziamento della 

società, le cui attività sono finalizzate a promuovere le eccellenze della Food 

Valley nel mondo fornendo supporto alle aziende alimentari del territorio: il fulcro 

del service offerto è infatti incentrato sull’organizzazione di trasferte a fiere 

nazionali e internazionali, progetti di co-marketing a supporto del Made in Parma 

e attività di media relation finalizzate a favorire Parma come destinazione 

turistica e meta di business; 

ritenuto conseguentemente non opportuno al momento esercitare il diritto di 

prelazione di pertinenza della Camera di commercio di Parma in quanto socia di 

Parma Alimentare in merito alla cessione delle quote detenute dal socio 

Provincia di Parma, in considerazione della delicatezza del momento storico che 

l’Ente sta attraversando, nonché delle prospettive riguardanti i futuri assetti 

proprietari della società;  

preso atto che non è prevista la convocazione della Giunta camerale entro la data 

fissata per l’esercizio del diritto di prelazione; 

ricordate le competenze attribuite al Presidente dell’Ente dall’art. 32 dello Statuto 

camerale, così come modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio 

Camerale n. 1 del 3/3/2014, 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 6  del 20/9/2018  Delib. N. 102  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

DETERMINA 

a) di non esercitare il diritto di prelazione di spettanza dell’Ente in ordine alla 

cessione da parte del socio Provincia di Parma della quota dallo stesso 

detenuta nella società Parma Alimentare Srl, del valore nominale di € 675,00, 

pari allo 0,714% del capitale sociale, per le motivazioni indicate in premessa; 

b) di sottoporre la presente determinazione d’urgenza alla ratifica della Giunta 

camerale nella sua prossima riunione. 

 

 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la 

pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 

Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 

 

 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della 
Camera di Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 3 SETTEMBRE 2018 al 9 SETTEMBRE 2018 
per sette giorni consecutivi ai sensi del vigente regolamento camerale per la pubblicazione avente 
effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, e non sono 
state presentate opposizioni. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 (Dott. Alberto Egaddi) 
 f.to Alberto Egaddi 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 

 

 

 

 


